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The principal of the thesis is called Mannerheim League for Child Welfare, which is non-profit 
organization that is taking actions on behalf of children and their families welfare nationalwide across 
Finland. Specialities of this organization are supporting children, youth and their families and act as 
an influencer in the political field of decision making. Mannerheim League for Child Welfare also 
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The aim of this thesis was to examine Mannerheim League for Child Welfare’s “Itse tehty” -stipend 
funded projects participation qualities, describe and improve “Itse tehty” -stipend management 
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communities of the youth, their schools. The examined material to answer the aim of this thesis was 
“Itse tehty” -stipend action reports, which are based on their own projects done with the help of “Itse 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella Mannerheimin Lastensuojeluliiton 

tarjoamalla Itse tehty -projektirahalla toteutettujen nuorten projektien osallisuuskäy-

nätöjä, kuvailla ja kehittää Itse tehty -projektirahan hallinnointiprosessia ja tarkastella 

millaisiin koulu- tai nuorten yhteisöistä nouseviin tarpeisiin Itse tehty -projekteilla py-

ritään vastaamaan.  

Itse tehty -projektiraha on Mannerheimin Lastensuojeluliiton tarjoama tukiraha sitä 

hakeville nuorten ryhmille. Hakijatahon on oltava projektityöryhmä, joka koostuu vä-

hintään kolmesta nuoresta ja yhdestä vastuuaikuisesta. Rahan tarkoitus on tukea 

nuorten itse suunnitteleman projektin, tapahtuman tai tempauksen toteuttamista. 

Aihe määrittyi tilaajan lähtökohdista tämän pitäessä sitä tärkeänä ja ajankohtaisena 

asiana organisaation nuorisotoiminnan, sen vaikuttavuusarvioinnin ja tulosten kokoa-

misen kannalta. Tämä tutkimus vastaa tilaajan esittämiin vaatimuksiin kolmen tutki-

muskysymyksen perusteella. 

Itse tehty -projektirahan kehittäminen oli ajankohtainen siksi, koska kyseisen projek-

tirahan myöntäminen on ollut aikaisemmin Nuorten Akatemian hallinnoiman koko-

naisuuden alla: tällöin monta järjestöä valjastettiin markkinoimaan rahan hakumah-

dollisuutta, ja Mannerheimin lastensuojeluliitto oli yksi näistä järjestöistä. Nykypäi-

vänä Mannerheimin Lastensuojeluliitto tarjoaa mahdollisuutta rahan hakemiseen täy-

sin itsenäisesti. 

Työn kohderyhmänä aineiston kannalta on toiminut valtakunnallisella tasolla perus-

koulun yläasteen opiskelijat ympäri Suomen. Työ on tarkoitettu tahoille, jotka toimivat 

nuorten vapaaehtoistoimintaa ja osallisuutta kehittävinä tekijöinä. Tämän opinnäyte-

työn tarkoitus on täyttää tilaajan vaatimukset tutkimuskysymysten puitteissa ja toimia 

ammattialalle nuorten osallisuudesta kertovana työnä.  

 

 

 



7 

 

2 TYÖN TILAAJA 

Tässä luvussa kerron työn tilaajasta sekä tarkempia tietoja Mannerheimin Lastensuo-

jeluliiton tarjoamasta Itse tehty -projektirahasta.  

2.1 Mannerheimin Lastensuojeluliitto 

Mannerheimin Lastensuojeluliitto (MLL) koostuu keskusjärjestöstä, 10 piirijärjestöstä 

ja 548 paikallisyhdistyksestä. Vuoden 2017 lopussa jäsenmäärä yhdistyksessä oli 

86 183 (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018). MLL on avoin nuorten, lasten ja lap-

siperheiden hyvinvointia edistävä kansalaisjärjestö. MLL toimii lasten, nuorten ja lap-

siperheiden arjen asiantuntijana, vapaaehtoistyön harjoittajana, arjen tuen kehittä-

jänä ja yhteiskunnallisena vaikuttajana. Yhdessä kumppaneidensa kanssa MLL raken-

taa lapsiystävällistä yhteiskuntaa, jossa lapsuutta ja lapsia arvostetaan ja vastuun las-

ten hyvinvoinnista kantavat kaikki. MLL toimii lasten oikeuksien puolesta, jotka pe-

rustuvat YK:n lasten oikeuksien sopimukseen. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 

2017). 

2.2 Itse tehty -projektiraha nuorten suunnittelemien projektien tueksi 

Itse tehty -projektiraha on Mannerheimin Lastensuojeluliiton tarjoama avustus, jota 

voi hakea 13-19 vuotiaat nuoret itse suunnittelemansa projektin, tapahtuman tai tem-

pauksen tueksi. Projektirahaa myönnetään ryhmille, jotka muodostuvat vähintään kol-

mesta nuoresta ja yhdestä aikuisesta. Projektin suunnittelun ja toteuttamisen vastuu 

on nuorilla, ja aikuinen toimii taustajoukoissa ja mahdollistajana nuorten toiminnalle. 

(Nuortennetti 2018). 

Ehtona Itse tehty -projektirahan saamiselle on, että nuorista koostuvalla projektiryh-

mällä on kontakti MLL:n paikallisyhdistykseen tai koulun tukioppilastoimintaan. Toi-

minnan odotetaan olevan selkeästi tavoitteellista, ja sillä on mahdollisuus juurtua 

osaksi tukioppilaiden ja/tai MLL:n paikallisyhdistyksen toimintaa. Projektilta odote-

taan myös pitkäkestoisuutta, ja toistuvuutta useammin kuin kerran. Myös useamman 

yhteistyötahot ja tarkennetut tavoitteet ovat myönteiseen rahoituspäätökseen kannus-

tavia tekijöitä. (Nuortennetti 2018). 
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Itse tehty -projektirahaa haetaan erillisellä hakulomakkeella, joka löytyy MLL:n Nuor-

tennetistä Webropol-lomakkeena. Odotettua on, että hakulomakkeen täyttävät nuoret 

itse. Lomakkeella vastaaja ilmoittaa projektin ja ryhmän jäsenten nimiä, suunnitellun 

projektin kuvausta, sekä suunnitelmaa nuorten sekä aikuisten työnjaosta. Hakemuk-

sessa kerrotaan tiedot paikkakunnasta, aikataulusta ja siitä, kenen kanssa projektia 

tehdään. Tämän kohdan tavoitteena on kertoa se, onko yhteistyökumppanina koulu, 

MLL:n paikallisyhdistys vai jokin muu. Hakemuksessa tulee tiedottaa myös tarkempi 

kuvaus projektin budjetista, suunnitteluryhmään kuuluvien nuorten määrä ja ikäja-

kauma. Hakemuksessa tiedotetaan nimetyn yhteysnuoren ja vastuuhenkilön tarkem-

mat yhteystiedot ja ryhmään kuuluvien nuorten taho (koulu, MLL:n paikallisyhdistys 

tai muu taho). Hakemuksessa (Liite 1) kysytään myös tieto siitä, mistä nuoret ovat 

kuulleet Itse tehty -projektirahasta.  

Mikäli nuorten projektirahahakemus (Liite 1) hyväksytään ja Itse tehty -projektiraha 

myönnetään, tulee tuen saajatahon lähettää sitoumuslomake (Liite 3) allekirjoitettuna 

projektirahan käyttöön liittyviin ehtoihin ja tilin tiedot, jonne raha tullaan maksa-

maan. Rahan saaja sitoutuu raportoimaan projektista MLL:ään viimeistään kaksi kuu-

kautta projektin päättymisen jälkeen, säilyttämään kuitit selvitystä varten, palautta-

maan rahasumman viipymättä, mikäli projekti ei toteudu, projektin viestinnässä mai-

nitsemaan MLL:n Itse tehty -rahan projektin tukijana, keskustelemaan mahdollisista 

muutoksista MLL:n kanssa ja tukemaan projektia toteuttavia nuoria heidän tar-

peidensa mukaan. Tilin tulee olla jonkin yhteisön omistuksessa, esimerkiksi koulun 

kanslia tai MLL:n paikallisyhdistys. Projektirahaa ei voida maksaa yksityishenkilön ti-

lille. (Liite 3). 

Rahalla avustetun projektin toteuduttua, tulee projektiryhmän lähettää raportointilo-

make (Liite 2), jossa vastataan kysymyksiin projektin onnistumisesta. Rahoitetun pro-

jektin raportointikokonaisuuteen liittyy myös MLL:n Nuortennettiin lisättävän doku-

menttimateriaalin lähettäminen. Se voi olla kuvaa, videota, tekstiä tai äänitettä. Tästä 

tehdään Nuortennettiin oma julkinen artikkeli. (Nuortennetti 2018). 
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3 NUORTEN OSALLISUUS  

Tämä opinnäytetyö avataan osallisuutta käsittelevällä kokonaisuudessa sen vuoksi, 

että sen pohjalle perustuu tämän tutkimuksen kannalta merkittävin tietoperusta. Se 

pitää sisällään itse osallisuuden käsitteen, havainnoivat osallisuuden portaat sekä kat-

sauksen tukioppilastoimintaan, nuoria osallistavaan toimintamalliin heidän kouluar-

jessaan. Lisäksi osallisuutta, osallistamista ja mahdollistamista sivutaan tässä luvussa 

nuorisobarometrin havainnoiman nuorten valtakunnallisen osallisuuden tunteen li-

säksi. 

3.1 Osallisuuden käsite 

Osallisuudesta ja sen määritelmästä on Gretschelin (Kiilakoski, Gretschel & Nivala 

2012, 14) mukaan puhuttu jo kovin pitkään, eikä sille vieläkään ole olemassa jaettua ja 

yhtä määritelmää. Käsitteen taipuisuus on toiminut sille siunauksena ja kirouksena, 

mutta kuitenkin on ollut hyödyllistä, että löyhästi rajattu käsite on mahdollistanut mo-

nenlaisten innovaatioiden edistämistä, eikä se ole kahlinnut toimintaa tarpeettomasti 

eikä lukinnut ihmisten ajattelua johonkin tiettyyn kuvaan. Käsitteen löyhärajaisuus on 

kuitenkin merkinnyt myös sitä, että osallisuustoiminnan nimen alla on ollut myös toi-

mia, jotka ovat ruokkineet huonolaatuista näennäisosallisuutta.  

Itsessään osallisuuden määritelmää pidetään suomen kielen kummajaisena – selkeää 

vastinetta sille ei ole löydettävissä siinä, mitä tulee tieteen valtakieleen. Jo englannin-

kielen vastineeseen ”participation” verratessa, joka kääntyy niin osallisuudeksi kuin 

osallistumiseksi. Nämä kaksi asiaa erotellaan suomen kielessä toisistaan. Osallisuus 

luokitellaan todellisen vastuun kantamiseksi sekä oman, toisten ja koko yhteisön toi-

mintakyvystä saamista. Samalla se on sitoutumista yhteisten asioiden parantamiseen. 

Tästä johtuen tilannetta, jossa nuoria tai lapsia kuunnellaan loputtomiin, mutta heidän 

mielipiteilleen ei anneta minkäänlaista merkitystä yhteisön toiminnasta päätettäessä, 

ei voida kutsua osallisuudeksi sillä osallisuudessa yksilölle, ryhmille ja kollektiiveille 

annetaan toimimiseen mahdollisuus. Tämä edellyttää käytännössä hyvän tahdon li-

säksi myöskin vallan jakamista. Osallisena oleminen on mahdollisuus muuttaa yhtei-

söä, johon kuuluu, eli se tarkoittaa muutakin kuin mukana olemista. Tavoitteena on 

myös syvätasolla saada maailmasta erinäköinen ja eri tavalla toimiva osallistaessa lap-
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set ja nuoret mukaan toimintaan. Osallisuuteen linkittyy myös oikeus omaan arvok-

kuuteen ja identiteettiin osana ryhmää, yhteisöä, yhteiskuntaa ja ekosysteemiä. (Kiila-

koski ym. 2012, 15-16).  

Gretschel (Gretschel 2002, 94) kirjoittaa, että osallistaminen voidaan lähinnä ymmär-

tää vain menettelytapoina ja toimintamalleina, jotka antavat tilaa osallisuudelle, jonka 

pyrkimyksenä on vaikuttaa. Itse tehty -projektirahan myöntäminen mahdollistaakin 

juuri vaikuttamiseen ja osallistumiseen liittyviä osa-alueita. Sitä tarjoamalla pyritään 

vastaamaan paikallisesti yhteisössä esiintyviin kehityskohtiin ja tarpeisiin. 

Itse tehty -projektiraha on kokonaisuus, jonka tavoitteena on antaa yhteisön jäsenille 

suuremmat valinnan mahdollisuudet, parempi kontrolli omasta yhteisöstään ja sen tu-

levaisuuden suunnasta. Näiden osa-alueiden lisäksi Gretcshel (Gretcshel 2002, 94) sa-

nookin osallisuuden mahdollistamista voitavan tarkastella parhaiten käsitteen ”empo-

werment” kautta.  

3.2 Osallisuuden portaat 

Osallisuuden ja osallistumisen määritelmät voidaan useimmissa tapauksissa nähdä 

Arnsteinin 8-luokkaisen osallisuuden portaat -asteikon sovelluksina. Tämä portaikko 

on julkaistu vuonna 1969, ja sillä pyrittiin määrittelemään julkisen organisaation ja 

kansalaisten välistä valtasuhdetta. Asteikossa alkupäässä merkityt osallistumisen tasot 

olivat ei-osallistumista ja ryhmän valta suhteessa organisaatioon lisääntyy kuljettaessa 

asteikkoa numeerisesti ylöspäin. Alhaisinta osallistumista edustaa manipulaatio, ja 

toisena sitä seuraa terapia. Kolmannen portaan sisältö on tiedonsaanti, konsultaatio 

neljännellä ja viidennellä portaalla yhteissuunnittelu. Näitä askelmia kutsutaan ni-

mellä tokenismi, jonka mukaan kansalaisten mielipide on neuvoa-antava eikä heillä 

ollut varsinaista päätöksentekovaltaa. Asteikon kuudennelle portaalle asettuu kump-

panuus, delegoitu toimivalta seitsemännelle ja ylimmälle portaalle kansalaisvalta. 

(Gretschel 2002, 82). 

Tässä opinnäytetyössä viittaan vuonna 2015 julkaistuun Ensi- ja turvakotien liiton 

”Osallisuus. Osallisuuden ja kokemusasiantuntijuuden käsikirja” oppaan osallisuuden 

portaat -versioon, joka on yksi modernisoitu sovellus osallisuustaulukosta (Ensi- ja 

turvakotien liitto 2015, 40). Ensi- ja turvakotien liiton versiota taulukosta voi pitää 

parhaana vaihtoehtona tämän tutkimuksen kannalta siksi, että sen arviointiosa-alueet 
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on tuotu nykypäivän tasolle. Tämä uusi versio portaikosta käsittää valmiiksi nuorten 

ryhmien osallisuuden ja osallistumisen sekä niiden tason omissa yhteisöissään. Ensi-

ja turvakotien liiton oppaan taulukon pohjalta olen luonut graafisen portaikon (Kuvio 

1) ilmentämään osallisuuden tasoa tässä tutkimuksessa. Uuden kuvion luominen oli 

tämän tutkimuksen kannalta tarpeen siksi, että portaikkoon on lisätty numeeriset ar-

vot käsiteltävien askelmien kohdalle selventämään havainnointia, näin kun ei tietope-

rustan portaikossa (Ensi- ja turvakotien liitto 2015, 40) ollut. 

 

Kuvio 1: Osallisuuden portaat 

 

Osallisuuden portaisiin pohjautuvaa tietoperustaa sovelletaan Itse tehty -projektira-

han osallisuuskäytäntöjen arvioinnissa. Alkuperäinen tietoperusta ei kuitenkaan pal-

jon muutu, kun siinä käytetty termistö on hyvin laajasti ymmärrettävissä monenlaisten 

ohjaaja-ohjausryhmä yhdistelmien kanssa, vaikka alkuperäisessä julkaisussa (Gret-

schel 2002, 82) sen kuvattiinkin arvioivan kansalaisten ja julkisten organisaatioiden 
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välistä valtasuhdetta. Tässä tutkimuksessa koottua kvalitatiivista aineistoa tarkastel-

laan portaikon sovelletun version (Ensi- ja turvakotien liitto 2015, 41) avulla oppilai-

toksen auktoriteetin ja oppilaan välistä valtasuhdetta tätä työtä varten luotua kuviota 

(Kuvio 1) käyttäen.  

Itse tehty -projektirahan arvioinnissa tässä opinnäytetyössä keskitytään edellä maini-

tun asteikon (Kuvio 1) portaisiin 4-8. Portaikossa tätä edeltäviä, pienimmillä nume-

roilla kuvattuja osallistumisen tasoja ei huomioida tämän työn osallisuuden arvioin-

nissa, koska ne kuvaavat ei-osallistumista ja näennäisvaikuttamista (Gretschel 2002, 

82). Mahdollisuutta tämän tasoiselle osallistumiselle ei ilmene lainkaan suomalaisessa 

peruskoulujärjestelmässä, ja varsinkaan Itse tehty -projektirahan mukaisessa vapaa-

ehtoistoiminnassa. 

Portaikon (Kuvio 1) askelmia kutsutaan niistä puhuttaessa osallisuustasoiksi, ja ne on 

esitetty asteikolla 1-5. Osallisuustasolla 1. kuvataan määriteltyä osallistumista. Siinä 

ohjaajat päättävät vaikuttamisen rajat, ja ryhmä valitsee itse edustajansa. Tasolla kaksi 

puhutaan konsultoinnista, jossa ohjaaja suunnittelee sekä fasilitoi. Ryhmän mielipi-

teet kuitenkin vaikuttavat päätöksentekoon. Taso kolme kuvaa ohjaajalähtöistä, yh-

teistä päätöksentekoa. Tässä tasossa ohjaaja tekee aloitteen, ryhmä osallistuu päätök-

sentekoon, suunnitteluun ja toteutukseen. Tasolla neljä kuvataan kohderyhmäläh-

töistä ja -johtoista päätöksentekoa, jossa ryhmä tekee aloitteen ja päätökset. Ohjaajat 

ovat vain käytettävissä ja luottavat ryhmän kykyyn johtaa. Taso viisi pitää sisällään 

Kohderyhmälähtöisen, yhteisen päätöksenteon. Tässä ryhmä tekee aloitteen, ja kutsuu 

ohjaajat tai ohjaajan mukaan päätöksen tekoon tasavertaisina kumppaneina. 

 

3.3 Tukioppilastoiminta nuoria osallistavana mallina osana koulun rakenteita 

Tukioppilastoiminta on ollut jo 40 vuoden ajan merkittävä osa peruskoulujen toimin-

nan rakenteita. Toiminnan ydinajatus on se, että se on jokaisena päivänä nähtävää vä-

littämistä. Tukioppilastoiminta on arjessa läsnä olemista ja vertaistukena muille toi-

mimista. Tukioppilaana voi toimia kuka tahansa koulussa opiskeleva nuori (Nuorten-

netti 2019a). Hyvien toverisuhteiden edistäminen kuuluu keskeisesti tukioppilastoi-

minnan tavoitteisiin. Lisäksi yhteisvastuu, kouluviihtyvyys ja opiskeluympäristöön 

kannustavan ilmapiirin luominen lukeutuvat niihin. Jokaiselle tukioppilaaksi valitulle 
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opiskelijalle järjestetään ryhmänä tukioppilaskoulutus koulun toimintakulttuurille so-

pivalla tavalla (Nuortennetti 2019b). 

Keskeisiä tukioppilaiden toimintoja ovat uusien oppilasryhmien kummeina ja oppaina 

toimiminen, ryhmäytymisen tukeminen erilaisilla koulutuksessa opituilla menetel-

millä, nuorten palveluista tiedottaminen ja luotettavana keskustelukaverina toimimi-

nen. Tukioppilaan odotetaan olevan luotettava linkki oppilaan ja oppilashuollon vä-

lillä. (Nuortennetti 2019b). 

 

3.4 Nuorten osallisuuden tunteita vuonna 2018 

Tämän tutkimuksen pohjustuksena tarkastellaan myös Nuorisobarometria vuodelta 

2018 (Myllyniemi & Kiilakoski 2019), joka kertoo valtakunnallisesti nuorten osallisuu-

den tunteista. Barometrissa on toimitettu kysely, johon vastaa kohderyhmän nuoret. 

Yleisesti omaan tulevaisuuteensa suhtautuu positiivisella otteella 79 prosenttia vastan-

neista kohderyhmän nuorista (Myllyniemi ym. 2019, 71). Syinä tälle selvälle enemmis-

tölle voi olla taloustaantuman taittuminen ja työllisyyden lisääntyminen, optimistisella 

tulevaisuusnäkymillä aiempina vuosina on barometrin mukaan vastannut harvempi. 

Näkökulma on myös tavanomaista kansainvälisempi. 

Barometrissa kerrotaan myös vastaajanuorten olevan huolissaan syrjäytymiseen liitty-

vistä yhteisöllisyyskysymyksistä. Tämä osuus käsitti 60 prosenttia vastausmäärän, eli 

siis selvä enemmistö (Myllyniemi ym. 2019, 74). Nuorten syrjäytymistä käsitteleviä 

toimenpiteitä mainitaan myös sisäisen turvallisuuden selonteossa ja strategissa – syr-

jäytymistä voidaan kautta linjan siis pitää yhteiskuntaa huolestuttavana asiana (Myl-

lyniemi ym. 2019, 75). 

Kaikista 15-29 vuotiaista nuorista 40 prosenttia koki tulleensa syrjityksi jossakin elä-

mänsä vaiheessa. Valtaosalla nuorista syrjinnästä oli kulunut yli vuosi. Syrjäytymisen 

tunteet ovat olleet harvemmassa esimerkiksi vuoden 2016 barometrissa. (Myllyniemi 

ym. 2019, 81-82). 
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4 AINEISTO JA SEN KÄSITTELY 

Työn kannalta keskeiset sekundääriset aineistot projektiraporttien muodossa sekä 

tässä tutkimuksessa niitä kvalitatiivisesti analysoivat metodit ovat selitettynä tässä osi-

ossa. Aineistojen ja metodien avaus on tässä osiossa tarpeen, sillä tämän jälkeen seuraa 

tutkimustulosten purku. 

4.1 Tutkimus- ja kehittämistehtävä 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on vastata siihen, miten Itse tehty -rahalla rahoite-

tuissa projektissa mukana olleet nuoret ovat saaneet osallistua toiminnan suunnitte-

luun ja toteutukseen. Lisäksi tarkoitus on saada tietoa sitä, millaisia kokemuksia nuo-

rilla on vapaaehtoisprojektien toteuttamisesta ja olemisesta vertaistukena muille nuo-

rille. MLL:n yhdistysten nuorisotyön vastaavat saavat tarvitsemaansa tietoa ja tukea 

nuorten projektien käynnistämiseen ja niiden tukemiseen. Näistä osa-alueista tuloksia 

saadakseni käytän seuraavanlaisia tutkimuskysymyksiä: 

- Millaisia osallisuuskäynätöjä Itse tehty -projektirahalla toteutetuissa nuorten 

projekteissa ilmenee? 

- Millainen on Itse tehty -projektirahan hallinnointiprosessia ja miten sitä voisi 

kehittää? 

- Millaisiin koulu- tai nuorten yhteisöistä nouseviin tarpeisiin Itse tehty -projek-

teilla pyritään vastaamaan? 

 

4.2 Aineistot 

Tässä tutkimuksessa primääriaineistona toimii jo olemassa olevat projektiraportit, 

jota tämän nojalla voidaan pitää joissain yhteyksissä sekundäärisenä aineistona (Ka-

nanen 2017, 82). Tämä työ perustuu laadulliseen, eli kvalitatiiviseen aineistoon, joka 

tarkoitetaan tavallisimmin tekstimuodossa esiintyvää aineistoa. Tutkijan keräämä, 

yleensä nauhoitettu ja litteroitu haastatteluaineisto on tyypillistä laadullista aineistoa, 

myös tutkimuspäiväkirjat, kenttämuistiinpanot, erikseen kerätyt elämänkerrat lukeu-

tuvat tähän. Jo aikaisemmin muita tarkoituksia varten valmiiksi kirjoitettu dokument-

tiaineisto kuten arkistomateriaalit, vuosi- ja toimintakertomukset, epikriisit ja toimin-

taraportit, ovat laadullista aineistoa (Rantala 2007a, 111).  
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Projektityöryhmän nuoret täyttävät Itse tehty -projektirahan toimintaraportit Webro-

pol-pohjaiselle raportointilomakkeelle (Liite 2). Lomakkeen vastauskentät ovat avoi-

mia. Aineistona käytettyjä raportteja oli kaiken kaikkiaan 21 ja ne sijoittuivat vuosille 

2017-2019. Projektiryhmä lähettää MLL:lle raportointilomakkeen, jossa vastataan ky-

symyksiin projektin onnistumisesta ja sen suunnittelun kulusta. Siinä ilmoitetaan to-

teutuneen projektin nimi, yhteysnuoren ja -aikuisen yhteystiedot sekä se, mistä ja mi-

ten idea projektin toteuttamiselle alun perin syntyi. Lomakkeessa kerrotaan myös yk-

sityiskohtia suunnitteluprosessista, päätöksenteosta ja toteutuksesta. Myös vastuuai-

kuisen ja muiden aikuisten roolia pyydetään lomakkeessa avaamaan ja kertoa myös se, 

oliko toteutunut projekti alkuperäisen suunnitelman mukainen. Raportin avulla kerä-

tään myös dataa tuotetun projektin saamasta julkisuudesta, onnistuneista ja epäon-

nistuneista osa-alueista, uusien taitojen oppimisesta, toiminnan jatkuvuudesta sekä 

Itse tehty -rahan käytön yksityiskohdista sekä projektin kokonaisbudjetista. 

Työssä on analysoitu Itse Tehty -projektirahan toimintaraportteja jaottelemalla rapor-

tit taulukkoon (Liite 4) ilmentämään jokaisen Itse tehty -projektirahan avulla toteutet-

tujen projektien elementtejä parivertailun menetelmää hyödyntäen. Paras tapa saada 

aineistoa tutkittavaan muotoon, on pilkkoa projektiraportit erilaisten kysymysten ja 

taulukon avulla helposti käsiteltävään muotoon. Tämän tapahduttua voidaan siirtyä 

käyttämään parivertailua, jolla on tarkoitus saada selville lukuisten erilaisten vertail-

tavien paremmuus, tai vastaava looginen järjestys (Valli 2007, 139). Tässä tutkimuk-

sessa loogista järjestystä ohjaa Osallisuuden portaat (Kuvio 1). 

Taulukossa (Liite 4) on numeroituna jokaisen projektin ja käytetty projekteista omaa, 

alkuperäisen projektityöryhmän antamaa nimeä. Aineiston projektit on numeroitu 

taulukkoon viittaamaan sitä, minkä vuoden sisällä projekti oli raportoitu. Numerointi 

käsittää lukuja 17, 19 ja 19 jotka viittaavat vuonna 2017, 2018 ja 2019 raportoituihin 

projekteihin. 

Taulukon (Liite 4) ensimmäiseen tietolohkoon on kirjoitettu tiivistelmän raportissa il-

menneestä tapahtuman sisällöstä. Neljäs osio taulukossa on tämän opinnäytetyön tut-

kimuskysymysten osalta merkittävä, nimittäin tarve tapahtumalle ja miksi se toteutet-

tiin. Viidennessä osiossa käsitellään toteutusta ja sitä, mitä projektin lopputuloksen 

saavuttamiseksi tehtiin. Osiot kuudennesta kahdeksanteen käsittelevät projektityö-
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ryhmän nuorien ja sen aikuisten, osallistujanuorten sekä muiden aikuisten osallistu-

mista – millaisia toimia he suorittivat päästäkseen projektin haluttuun lopputulokseen 

sekä millä tavalla he saivat osallistua itse tapahtuman aikana. Yhdeksännessä osiossa 

eriteltiin projektityöryhmän nuorien sanoittama projektin tuottamisesta saatu oppi-

miskokemus. Kymmenes sarake ilmoittaa projektityöryhmän luoman projektikoko-

naisuuden sijoittumisen Osallisuuden portaille, arviointitaulukko liikkuu akselilla 1-5. 

Viimeiset 11 ja 12 sarakkeet pitävät sisällään omia huomioita niin osallisuudesta, kuin 

yleisesti tapahtumasta, jotka voivat tulla tutkimuksen kannalta merkittäviksi jossain 

vaiheessa. Jokaiselle projektille on edellä mainittuja osioita hyväksi käyttäen arvioitu 

sen sijoittuminen Osallisuuden portailla (Kuvio 1). 

 

4.3 Aineiston käsittely 

Laadullinen aineisto on kokonaisuus, joka koostuu usein suuresta määrästä puhekie-

len muodossa olevaa tekstiä – sitä voidaan järjestellä jotenkin erilaisia menetelmiä, 

esimerkiksi teemoittelua ja taulukointia hyödyntäen. Tutkijan on oltava valmis teke-

mään valintoja, ja työstettävä aktiivisesti aineistosta analyysinsä ja tulkintansa. Laa-

dullisen aineiston analyysissä on hyvä pitää kirkkaana mielessä tutkimuskysymykset, 

johon aineistolla pyritään vastaamaan (Eskola 2007a, 159).  

Tässä tutkimuksessa aineistoa analysoidaan teorialähtöisellä analyysimenetelmällä. 

Tässä lähdetään liikkeelle yhdestä suuresta teoriasta, tässä tutkimuksessa osallisuuden 

käsite.  Alussa se esitellään, jonka jälkeen se operationaalisetaan mitattavaan muo-

toon, tämän tutkimuksen tapauksessa osallisuuden portaat (Kuvio 1). Tämän jälkeen 

aineisto, projektiraporttien analyysitaulukko kerätään, ja palataan takaisin teoriaan 

(Eskola 2007a, 163). 

Keskeisenä aineistona tässä työssä ollessa valmiit Itse tehty -projektirahalla rahoitet-

tujen projektien loppuraportit, täytyi aineisto saada mitattavaan ja tutkittavaan muo-

toon. Tämä onnistui parhaiten koodauksen menetelmää hyödyntäen, jossa koottu ai-

neisto puretaan tutkittavaan ja mitattavaan muotoon, johon kuuluu myös taulukointi 

(Kananen 2017, 136). Tutkimuskysymysten ollessa selkeitä ja aineisto oli projektira-

porttien muodossa jo valmiiksi luotuna, aineiston lähestymistapaa voidaan pitää 
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deduktiivisena, eli teoreettisia ennakko-oletuksia on tutkimuksen alkaessa jo ole-

massa. 

Koodausta hyödynnettäessä segmentointi tuli osaksi tutkimuksen aineiston jakajana. 

Aineiston käsittelemistä helpotti, kun se jaettiin suurempiin segmentteihin vastaa-

maan tämän tutkimuksen yhteen tutkimuskysymykseen nuorten yhteisöjen tarpeesta. 

Näitä segmenttejä käsitellään myöhemmin tässä työssä kohdan ”Tulokset” alla. 

Koska raportoituja Itse tehty -projekteja seulotaan osallisuuslähtöisesti, tässä työssä 

puhutaan teoriapohjaisesta tarkastelusta (Kananen 2017, 142). Tapahtuman toteutta-

nut taho on ilmaissut toimintaraportissaan ne tekijät, jotka kertovat osallisuudesta, 

sen mahdollisuuksista ja yksityiskohdista. Näitä samoja yksityiskohtia on nähtävissä 

osallisuuden määritelmässä ja osallisuuden portaissa (Kuvio 1). Lisäksi tilaaja halusi 

osallisuuskäytäntöjen kartoitusta, joten tutkimuskysymykset luotiin tämän lähtökoh-

dan mukaan. 

5 TULOKSET 

Tuloksissa on vastattu tämän opinnäytetyön kolmeen tutkimuskysymykseen, ja analy-

soitu aineistosta syntyneitä graafisia kaavioita. Siinä perehdytään luotuun raportti-

analyysitaulukkoon, ja kerrotaan esimerkiksi parivertailusta näiden projektien pää-

kohtien analysoinnissa. 

5.1 Osallisuus Itse tehty -projekteissa 

Jokaiselle Itse tehty -projektirahalla rahoitetulle, toteutuneelle projektille pystyy anta-

maan analysointiprosessin pääteeksi osallisuutta määrittävän arvon. Tämä arvo mää-

rittyy Ensi ja turvakotien liiton (Ensi- ja turvakotien liitto 2015). Osallisuuden portaat 

–kaavion pohjalle. Jokainen työssä käsitelty projekti toteutettiin yläasteella, luokka-

asteilla 7-9.  

Käytyäni kaiken kaikkiaan 21 projektia läpi ja asetettuani niille osallisuusarvion, pys-

tyy kokonaiskuvasta tehdä seuraavanlaisia huomioita: Kaikki arvioidut projektit sijoit-

tuivat taulukossa (Ensi- ja turvakotien liitto 2015) portaalle 3 tai 4. Kahdeksan projek-

tia sijoittuivat osallisuustasolle kolme, ja loput 13 projektia sijoittuivat osallisuusta-

solle neljä. Osallisuustasoa kolme kuvataan Ensi- ja turvakotien liiton (Gretschel 2002, 

81) sellaiseksi, jossa ryhmän ohjaaja on se taho, joka tekee aloitteen projektista, ja 
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ryhmä sen jälkeen osallistuu siihen liittyvään päätöksentekoon, toteutukseen ja suun-

nitteluun. Tason neljä taas sanotaan täyttyvän, kun aloitteen tekevä taho on itse ryhmä, 

ja päätökset toimintaan liittyen tapahtuvat ryhmän lähtökohdista. Ohjaajien rooli on 

vain olla käytettävissä, ja he luottavat ryhmän kykyyn johtaa. 

 

Kuvio 2: Itse tehty -projektien osallisuustasojakauma 

Itse tehty -projektirahalla rahoitetuista projekteista 62% sijoittui osallisuustasolle 

neljä ja 38% osallisuustasolle kolme. Selvän enemmistön sijoittuessa osallisuustasolle 

neljä voidaan sanoa, että osallisuuskäytännöt ovat Itse tehty -projektirahan puitteissa 

onnistuneet. Projektityöryhmät kokevat suunnittelu- ja toteutusvaiheen osallistaviksi 

ja itsensä niissä päätös- ja vaikutusvaltaisiksi. 

Osallisuuden portailla (Kuvio 1) osallisuustasolle kolme sijoittuneita projekteja yhdisti 

se, että jokaisessa tapauksessa ehdotus rahan hakemiseen oli tullut vastaavalta opetta-

jalta tai aikuiselta. Vasta aikuisen kerrottua rahasta nuoret alkoivat suunnitella tapah-

tumaa. Neljännelle tasolle sijoitettuja projekteja yhdisti taas se, että lähtökohdat ja 

aloite tuli jokaisessa tapauksessa enemmän nuorilta, kuin aikuisilta. Kuitenkin molem-

pien osallisuustasojen keskeisimmät osallistumisen muodot olivat jokaisessa projek-

tissa hyvin kirjavat, eikä kaikissa projekteissa montaa toistuvaa, niitä yhdistävää teki-

jää voitu kummankaan osallisuustason sisällä löytää. 
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Tason viisi osallisuutta kuvataan (Kuvio 1) siten, että aloitteen tekevä taho on ryhmä, 

ja tämä ryhmä kutsuu ohjaajan mukaan päätöksentekoon tasavertaisina kumppa-

neina. Tällainen osallisuuden taso ei tämän työn aineiston puitteissa täyty, sillä jokai-

nen projekti oli alaikäisen peruskoululaisen luoma, ja silloin jo juridisesti on kouluyh-

teisölle tuottavaa toimintaa oltava koordinoimassa vastuuasemassa oleva aikuinen. 

Kuten Gretschel (Gretschel 2002, 81) onnistuneeksi osallisuudeksi määrittelee nuor-

ten projektien suunnittelun osalta, Itse tehty -projektirahan työryhmät suunnittelevat, 

ideoivat, päättävät, toteuttavat, arvioivat, osallistuvat ja tuntevat itsensä osalliseksi ke-

hittäessään erilaisilla projekteilla ympäristöään. 

5.2 Itse tehty -projektirahan hallinnointiprosessi 

Tätä tutkimustyötä varten havainnollistin Itse tehty -projektirahan hallinnointiproses-

sin graafisen kaavion ( Kuvio 3) muotoon. Tästä ilmenee nykytilanteessa jokainen toi-

menpide kronologisessa järjestyksessä, jotka käsittelijän on Itse tehty -projektihake-

muksia käsitellessään otettava huomioon jokaiselle Itse tehty -projektirahan hakijalle 

tasavertaisen rahoituspäätöksen takaamiseksi. 

 
Kuvio 3: Itse tehty -projektirahan käsittelyprosessikaavio 
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Itse tehty -projektirahaa haetaan verkosta löytyvän hakulomakkeen (Liite 1) kautta. 

Projektirahan myöntämisprosessi alkaa siitä, kun rahan myöntämisestä vastaava kä-

sittelijä saa sähköpostiinsa ilmoituksen uuden hakemuksen saapumisesta. Käsittelijä 

arvioi rahan myöntämisperusteita hyväksi käyttäen sen, onko rahoitusta hakeva pro-

jektikokonaisuus oikeutettu saamaan Itse tehty -projektirahaa (Kilpiäinen 2019). Kri-

teereinä eritellään hakijaryhmän ikä, jonka on oltava 13-19 vuotta, ja hakijaryhmän on 

oltava kolmen henkilön suuruinen. Hakijatahon on oltava myös jossakin määrin liitok-

sissa MLL:n paikallisyhdistyksen toimintaan, tai koulunsa tukioppilastoimintaan. Itse 

tehty -projektirahalla ei tueta MLL:n tarjoamien tuotteiden tai koulutusten tilaamista, 

eikä koulujen perustoimintaa, kalustehankintaa tai matkakuluja. Lisäksi rahaa voi-

daan myöntää taholle vain yhden kerran lukuvuoden aikana (Nuortennetti 2018). Mi-

käli projektirahahakemus ei täytä edellä mainittuja elementtejä, tulee käsittelijän lä-

hettää tästä perustelut projektirahaa hakeneelle taholle. Hakemuksen kuitenkin koh-

datessa tarvittavat vaatimukset, täyttää käsittelijä ennalta laaditun sitoumuslomak-

keen (Liite 3) hakijatahon tiedoilla, ja lähettää sen edelleen sähköpostitse hakijalle al-

lekirjoitettavaksi. 

Sitoumuksen palauduttua Itse tehty -projektiraha laitetaan maksuun täyttämällä mak-

sumääräyslomake taloushallinnolle hyväksyttäväksi (Kilpiäinen 2019) hakijatahon si-

toumuslomakkeessa (Liite 3) antamilla tilitiedoilla. Seuraavana on vuorossa tapahtu-

neiden projektien raportointitietojen käsittely. Hakijan vastuulla on täyttää verkossa 

oleva raportointilomake (Liite 2), sekä koota vapaamuotoinen raportointiaineisto lä-

hetettäväksi sähköpostitse. Tämä voi olla kuva, video tai teksti joka palautumisen jäl-

keen lisätään Nuortennetin verkkosivuille kertomaan erilaisista rahalla toteutuneista 

projekteista. (Nuortennetti 2018). 

Mikäli Itse tehty -projektirahaa jää suunnitellun projektin toteuttamisen jälkeen yli, 

kehotetaan projektityöryhmää käyttämään yli jäänyt raha esimerkiksi projektityöryh-

män loppujuhliin kiitoksena projektikokonaisuuden suunnitteluun, toteutukseen ja 

raportointiin osallistumisesta. (Kilpiäinen 2019). 
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5.3 Yhteisöistä nousevat tarpeet, joihin projekteilla pyritään vastaamaan 

Tutkimuksen edetessä analysoitavasta materiaalista nousi esille mahdollisuus frek-

vensseihin (Kananen 2017, 144) jotka on tässä tutkimuksessa ilmoitettu viitenä tee-

mana (Kuvio 4). Perinteet, iltatoiminta, välituntitoiminta, sesonki ja teemapäivät.  

Tällä tavalla on helpoin havainnoida sitä, millaisiin yhteisön tarpeisiin Itse tehty -pro-

jektirahalla pyritään vastaamaan. Kaikki aineiston projektit olivat kouluyhteisön si-

sällä järjestettyjä tapahtumia. 

Teemoittelu (Kuvio 4) joka toimii apuna vastaamaan tutkimuskysymykseen nuorten 

yhteisön tarpeista. Luokittelussa saman henkiset projektit on yhdistetty saman teeman 

alle.  Yksi lähestymistapa yhteisössä ilmenneiden tarpeiden tulkitsemiseen on se, että 

suurin tarve yhteisöllä on sellaiselle toiminnalle, jonka alle on kerääntynyt eniten pro-

jekteja. 

 

Kuvio 4: Itse tehty -projektien teemajakauma 

 

Perinteet-teemaa voidaan kuvailla siten, että yhteisöllä, tässä yhteydessä koululla, on 

jokin perinne omassa koulussaan. Se voi olla myös valtakunnallisella tasolla tunnettu 

koulun arkeen kuuluva elementti. Esimerkiksi jokin juhla, urheilutapahtuma tai opet-

tajien ja oppilaiden välinen turnauksenomainen kisa voi olla perinne. Kaksi tahoa oli 
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hakenut projektirahaa kouluyhteisöjensä Ysigaaloihin, jossa juhlistetaan pian perus-

koulutaipaleensa päättäviä yläasteen viimeisen vuoden oppilaita. Koulun oppilaat ke-

rättiin yhteen, ohjelmaa suunniteltiin ja syötävää tarjoiltiin. Näitä tapahtumia voidaan 

pitää perinteitä luovina ja ylläpitävinä (Liite 4, projektit 7/18 ja 8/18). Nämä molem-

mat projektit sijoittuvat osallisuustasolle neljä. 

Iltatoiminta-teemaan kuuluvat tapahtumat voidaan yhdistää siten, että niiden tapah-

tuma-aika sijoittuu kouluajan ulkopuoliseen ilta-ajankohtaan. Se ilmeni projekteissa 

vapaana oleskeluna, toisiin tutustumisena, ryhmäytymisenä tai johonkin tiettyyn ai-

heeseen sijoittuvana keskustelunomaisena ajanviettona. Kolmea koulunjälkeistä ilta-

toimintaa rahoitettiin Itse tehty -projektirahalla (Liite 4, projektit 6/18, 9/18, 10/18) 

Ja niistä kaksi sijoittui osallisuustasolle 3. ja yksi osallisuustasolle 4. 

Itse tehty -projektiraha toimi monella tavalla apuna niin värittämään kouluarkea, kuin 

tuomaan rentoutumismahdollisuuksia vilkkaan kouluympäristön keskelle välituntien 

aikana. Tällaisia ominaisuuksia sisältävät tapahtumat luokiteltiin tässä työssä välitun-

titoiminta teemaan. Ne tapahtuivat oppilaiden koulupäivän aikana niin ohjatusti, kuin 

vapaamuotoisenakin, eli oppilaat saivat halutessaan osallistua luotuun kokonaisuu-

teen. Välituntitoimintaa Itse tehty -projektirahalla rahoitettiin viiden projektin verran 

(Liite 4, projektit 3/17, 2/17, 1/17, 4/18, 15/18). Kolme tämän teeman alla olevista pro-

jekteista liittyivät hiljaisen tilan tai toiminnan tarjoamiseen oppilaille välituntien 

ajaksi ja kaksi projektia tarjosivat toiminnallisempia osuuksia niin ongelmanrat-

kaisurastien kuin luokka-asteita sekoittavan ryhmätoiminnan muodossa. 

Sesonki-teemaan luokitellaan ne projektit, jotka ideoituivat ja rakentuvat kalenterijuh-

lien ympärille. Tätä hyödyntäen suunniteltiin ja toteutettiin projekteja, jotka kosketta-

vat ja mahdollistavat koko kouluyhteisön osallistamisen. Samalla ne voivat toimia 

opettavina kokonaisuuksina tietyn kalenterijuhlan historiallistakin osa-alueista. Itse 

tehty -projektirahalla tuettiin kuutta erilaista koulun sisäistä sesonkiin liittyvää tapah-

tumaa. Näistä kolme oli pikkujoulutapahtumia (Liite 4, projektit 12/18, 14/18 ja 1/19) 

ja kolme ystävänpäivätapahtumia (Liite 4, projektit 4/17, 1/18, 2/18). Projektirahalla 

on rahoitettu kaikista teemoista eniten sesonkeihin liittyviä tapahtumia. Tämän tulok-

sen osalta voidaan siis pitää selvänä, että sesonkiin liittyvät juhlat ja tapahtumat ovat 

peruskoulujen arjessa pidettyjä ja niille on selvä tarve. 
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Teemapäiviä ovat projektit, jotka pitivät sisällään projektityöryhmän itse suunnittele-

man tapahtuman, joka lähti kouluyhteisön omista tarpeista siihen minkään sesongin 

tai muun yhteisön ulkopuolisen tekijän vaikuttamatta. Itse tehty -projektirahalla ra-

hoitettiin erillisiä, koulun itse luomia teemapäiviä ja niihin liittyviä tapahtumia koko-

naisuudessaan viisi kappaletta (Liite 4, projektit 3/18, 5/18, 13/18, 11/18, 2/19).  

Osallisuustasojakaumassa (Kuvio 2) projektit jaottuvat seuraavasti. Osallisuustasolla 

kolme projekteja oli teemoista Välituntitoiminta (1), Sesonki (2), Teemapäivä (3), Ilta-

toiminta (2), eli yhteensä kahdeksan. Osallisuustasolla neljä taas projekteja oli kaikista 

teemoista Välituntitoiminta (4), Sesonki (4), Teemapäivä (2), Perinteet (2), Iltatoi-

minta (1), eli yhteensä 13. 

Molemmat perinteisiin luokitellut projektit olivat korkeammalla osallisuustasolla. Voi-

daan siis sanoa tähän teemaan luettujen projektien olevan onnistuneempia osallisuu-

den tunteessa nuorten projektityöryhmille. Myös jokaisessa teemassa projekteja sijoit-

tui enemmän osallisuustasolle neljä, kuin osallisuustasolle kolme. Ainoastaan teema-

päivä-teemassa projekteja sijoittui enemmän osallisuustasolle kolme, kuin tasolle 

neljä. Voidaan siis nähdä, että teemapäivään liittyvissä projekteissa aloite tuli enem-

män aikuisen ohjaajien, tässä tapauksessa opettajien lähtökohdista. 

Osallisuustasoa kolme kuvataan siten, että ohjaaja tekee aloitteen tapahtuman järjes-

tämisestä ja ryhmä osallistuu tämän aloitteen kautta päätöksentekoon, suunnitteluun 

ja toteutukseen (Kuvio 1) ja osallisuustasoa neljä kuvataan siten, että ryhmä tekee 

aloitteen ja päätökset. Ohjaajat ovat käytettävissä ja luottavat ryhmän kykyyn johtaa. 

Osallisuustasojakaumaa (Kuvio 2) tarkastellessa voidaan siis nähdä, että teemoja 

(Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt.) sijoittui vähemmän osallisuustasoa kolme 

kuvaavalle portaalle.  

Yksittäisiä tarpeita projektirahan toimintaraporteista nousi lukuisia. Kahdessa projek-

tissa (Liite 4, projektit 2/17, 15/18) toteutettiin rauhoittumisen mahdollistava tila, 

jossa kaikki halukkaat koulun oppilaat voivat viettää välituntinsa sisätiloissa rauhoit-

tuen, ilman puhelinta vastapainona hälyiselle ja kiireiselle ympäristölle. Rahoitettujen 

projektien avulla saatiin myös koulussa olleita, aiemmin käyttämättömänä olevia tiloja 

aktivoitua hyötykäyttöön niin sisällä toiminnan harjoittamiseen (Liite 4, projekti 

3/17), kuin ulkona yleisen viihtyvyyden lisäämiseen (Liite 4, projekti 11/18).  
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Myös oppilaiden ja vanhempien keskinäistä vuorovaikutusta pyrittiin eräällä projek-

tilla (Liite 4, projekti 13/18) edistämään. ”7-luokkien syksynkaatajaiset” -projektissa 

(Liite 4, projekti 13/18) oppilaat kävivät vanhempiensa kanssa teemapäivän omaisesti 

läpi rastirataa, joka käsitteli erilaisia yläkoululaisen elämää koskevia asioita. Tapahtu-

massa saivat oppilaat ja vanhemmat tutustua toisiinsa.  

Nimenomaan syitä projektien tuottamiselle on syytä lähteä tarkastelemaan toteutu-

neiden projektien tarvekartoituksessa, sillä ne viestivät selvästi jokaisen koulun sisäi-

sen yhteisön tilasta. Kun näitä kokoaa monta rinnakkain tarkasteluun, voidaan ne jä-

sennellä ja kategorioida erilaisten syiden mukaan. Projektin raportointilomakkeessa 

(Liite 2) tarvetta tiedusteltiin muodossa ”Mistä ja miten ideanne projektiin syntyi?”. 

Tässä kysymyksessä annetut tiedot vastasivat lähes joka tapauksessa siihen, että mikä 

oli syy juuri tämän nimenomaisen projektin toteuttamiselle. 

Aiemmin nuorten osallisuus luvussa avattu Nuorisobarometrin (Myllyniemi & Kiila-

koski 2019) kuvaus nuorten syrjäytyneisyyden tunteista voidaan sitoa Itse tehty -pro-

jektirahalla rahoitettujen projektien tarpeisiin, sillä sen voidaan nähdä tarjoavan juuri 

tämän tasoiseen nuorten huoleen vastaus osallistavalla, toiminnallisella ja yhteisölli-

sellä otteellaan. Itse tehty -projektiraha toimii myös ennalta ehkäisijänä syrjäytymisen 

tunteen kitkemiseen Nuorisobarometrin tuloksiin (Myllyniemi ym. 2019, 82) 15-29 

vuotiaiden syrjinnän kokemuksiin viitaten. 

Teemataulukossa (Kuvio 4) suosituimmiksi teemoiksi nousivat sesonkitapahtumat 

sekä jaetulla toisella sijalla teemapäivät ja välituntitoiminta. Kaikkien näiden suosi-

tuimpien teemojen ydin ideana olivat kaikkia yhteisön jäseniä osallistava toiminta, 

jossa projektityöryhmäläiset toteuttivat projektinsa. Voidaan pitää selvänä, että syrjäy-

tymisen tunnetta pyrittiin näiden teemojen tapahtumilla estää.  

6 KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Tässä osiossa käsitellään Itse tehty -projektirahakokonaisuuteen tervetulleita kehittä-

misehdotuksia tämän tutkimuksen siivittäminä. Käsiteltävänä on Itse tehty -projekti-

rahan hallinnointiprosessiin liittyvät kehittämisehdotukset sekä projektirahan näky-

vyyden parantamiseen kohderyhmäyhteisöissä sosiaalisen median mukana tuomin 

keinoin ja ennalta valmiiden markkinointikanavien kautta. 
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6.1 Hallinnointiprosessin viilaukset 

Laaduntarkkailullisissa kokonaisuuksissa, sekä vaikuttavuusarvioinnin osalta voidaan 

nähdä rakentavana, että tämän tutkimuksen projektiraporttien analyysitaulukko (Liite 

4) otetaan käyttöön kaikessa Itse tehty -projektirahaan liittyvässä kirjanpidossa. Tut-

kimuksen puitteissa ehdotuksena on, että tuloksia tarkastellessa voidaan pitää hyödyl-

lisenä, että samanlaista taulukon pitämistä jatketaan läpi jokaisen saapuvan projekti-

raportin. Jo olemassa olevia tutkimustuloksia voidaan syventää, ja uusia osallisuus-

käytäntöihin liittyviä yksityiskohtia saadaan selville toiminnan kehittämiseksi. 

Itse tehty -projektirahan raportointilomaketta (Liite 2) voi kehittää siten, että suunnit-

teluun, päätöksiin sekä toteutukseen liittyvä kysymys pilkottaisiin kolmeksi erilliseksi 

kysymykseksi. Tämä haastaisi raportoijaa tuottamaan enemmän tietoa projektin ku-

lusta ja sen osa-alueista, jotka taas toisivat lisäarvoa tulevaisuudessa esimerkiksi tä-

män tutkimuksen muodossa analysoitavalle aineistolle. Lisäksi lomakkeessa voisi ky-

syä suoremmin toteutetun projektin tarpeesta ja sen tuoneesta avusta yhteisölle – mi-

ten Itse tehty -projektiraha auttoi teitä? Tämä toisi tulevaisuudessa täsmentävämpää 

dataa siitä, että millainen tila ympäri Suomen toimivissa, Itse tehty -projektirahaa hyö-

dyntäneissä yhteisöissä on esimerkiksi kaikkia yhteisön jäseniä osallistavan toiminnan 

kannalta. Tällä tavoin syvempienkin tarvekartoitusten tekeminen on helpompaa ja 

tuottoisampaa myöntäjätaholle. 

Itse tehty -projektirahan hallinnointiprosessia yksinkertaistaa se, että jokainen osa-

alue ja sen päivämäärä merkitään erilliseen koontitaulukkoon, sillä projektirahan ha-

kuvaiheessa luvataan ottaa yhteyttä hakijatahoon viimeistään silloin, kun rahan hake-

misesta on kulunut kuukausi (Nuortennetti 2018). Ennen tutkimusprosessin alka-

mista pidetty Itse tehty -projektien taulukko on eheytetty tämän tutkimuksen tulosten 

ilmaantuessa – siinä kysytään jokaisen projektin hakemuksen saapumispäivä, hake-

muksen käsittelypäivä, projektin nimi, projektin paikkakunta, projektin kohteen nimi 

(koulu tai paikallisyhdistys),  Mannerheimin Lastensuojeluliiton yhteystaho (Tukiop-

pilastoiminta tai yhdistyksen edustaja), projektityöryhmän nuorten määrä ikäryhmit-

täin, projektituen määrä, tuen sitoutumislomakkeen lähetyspäivämäärä, sitoutumislo-

makkeen palautumispäivä, maksumääräyksen taloushallinnolle jättämispäivä, rapor-

tointilomakkeen saapumispäivä, Nuortennetin raportointitietojen saapumispäivä, 
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Nuortennetin julkaisun lisäämispäivämäärä, hyväksytty/hylätty rahoituspäätös ja li-

sätietoja. Jokainen näistä kohdista on kirjanpidon täsmällisyyden, tutkimustoimenpi-

teiden ja hallinnointiporosessin ( Kuvio 3) kannalta tärkeä yksityiskohta.  

Kun tarkoista päivämääristä pitää kirjaa, pystyy hakijataholta myös tuloksellisemmin 

sekä hyvissä ajoin tiedustelemaan lähetettyä sitoumuslomaketta, jos kirjanpidon mu-

kaan eräpäivä sitoumuksen palautumiselle lähestyy – tämä eräpäivä, kun on merkitty 

kuukauden päähän sitoumuksen kirjaamisesta ja lähettämisestä projektirahan hakija-

taholle (Liite 3). Tällä tavalla voidaan myös säilyttää tasainen käsittelyprosessin kulku, 

ja tehokas hakijatahojen huomioiminen. 

 

6.2 Itse tehty -projektirahan markkinointi 

Itse tehty -projektirahaa on mahdollista markkinoida, ja saada näkyvyyttä entistä te-

hokkaammin nuorilta nuorille menetelmällä jo olemassa olevia viestintäverkostoja 

hyödyntäen. Mannerheimin Lastensuojeluliiton tukioppilastoiminnan (Nuortennetti 

2019a) kautta tämä markkinointi ja projektirahan hakemisen mahdollisuudesta tie-

dottaminen voisi olla rikastuttava virkistysruiske toiminnan tuloksellisuuteen. 

 Tukioppilastoiminnan yhteistyökouluille voidaan lähettää joko kausittaisen uutiskir-

jeen ohessa, tai kokonaan erillisenä uutiskirjeenä materiaalipaketti, joka ohjeistaa Itse 

tehty -projektirahan markkinoinnissa ja siitä tiedottamisessa. Tämän tiedotteen vas-

taanottaa jokaisen yhteistyökoulun tukioppilastoiminnasta vastaava opettaja. 

Tässä markkinointiviestissä tukioppilaita ohjeistetaan tekemään Itse tehty -projekti-

rahan pääosa-alueisiin (Nuortennetti 2018) liittyvä intensiivitunti omissa kotiluokis-

saan kouluissa, jossa he toimivat. Uudet tukioppilaat, jotka eivät rahasta ole vielä kuul-

leet, saisivat aihetta pohdiskeluun oman projektin suunnittelussa koulussaan. Näin 

myös Itse tehty -projektirahan kriteeri (Nuortennetti 2018) tukioppilastoiminnan kon-

taktista toteutuisi. 

Myös MLL:n paikallisyhdistyksien toimijoille suunnattuun yhdistystiedotteeseen olisi 

edesauttavaa saada edes markkinointiteksti Itse tehty -projektirahasta muun tiedotus-

asian joukkoon. Yhdistystoimijoilla ollessa yläkouluikäisiä lapsia voidaan pitää mah-

dollisena, että vanhemmat ottavat nuoriensa kanssa asian puheeksi. Tällöin Itse tehty 
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-projektirahan kriteeri (Nuortennetti 2018) paikallisyhdistyksen toimijakontaktista 

täyttyy.  

Jo olemassa olevia verkostoja ja markkinointikanavia on syytä hyödyntää myös Itse 

tehty -projektirahan markkinoinnissa. Valmiina verkostoina ja kanavina toimivat tu-

kioppilaat ja MLL:n paikallisyhdistysten toimijat. Kanava tavoittaa nämä verkostot on 

sähköpostituslistan avulla.  

Mannerheimin Lastensuojeluliiton nuorisotyöstä vastaavalla yksilöllä on myös Face-

book, Instagram ja YouTube -kanavat. Itse tehty -projektirahan tarjotessa mahdolli-

suutta toiminnan ja tempausten toteuttamiseen, voidaan nämä olemassa olevat alustat 

ottaa mukaan aktivoimaan projektirahaliikennettä ja sen näkyvyyttä. Jokaisessa sosi-

aalisessa mediassa voi ottaa käyttöön ennalta luodun risuaita tunnisteen, esimerkiksi 

#itsetehtyrahalla, ja tämän voi viedä markkinointiviestinnässä eteenpäin kohderyh-

män nuorille, ketkä ovat oikeutettuja projektirahaa hakemaan. Sosiaalisen median 

tunnisteilla ja alustoilla saa mahdollisuuden esimerkiksi monenlaiseen kilpailuun, ja 

materiaalin jakamiseen omista tapahtumistaan ennalta määritettyä tunnistetta käyt-

täen, jolloin Itse tehty -projektiraha ja sen hakemiseen liittyvät yksityiskohdat saavat 

näkyvyyttä. Tällaiset kilpailut myös osaltaan aktivoivat ja osallistavat nuoria luoviin 

ratkaisuihin. 

7 POHDINTA 

Tässä osiossa käsitellään tutkimuksen lopputulemasta syntyneitä pohdintoja, päätel-

miä ja muita osa-alueita. Esimerkiksi työn soveltuvuudesta ja sen luotettavuustarkas-

telusta voi lukea tästä eteenpäin. 

7.1 Työn soveltuvuus ja hyödynnettävyys 

Tämän tutkimustyön keskeinen aineisto Itse tehty -projektirahan osallisuuskäytän-

nöistä raporttianalyysitaulukon (Liite 4) muodossa on laajasti sovellettavissa oleva ko-

konaisuus. Taulukkoa tarkastellessa voidaan suoraan nähdä, että jokainen projektitu-

kiluontoisesti toimintaa mahdollistava taho voisi hyödyntää taulukon elementtejä 

oman toimintansa osallisuuden, sekä muiden toiminnan ydin osa-alueiden kokonai-

suuksien arvioinnissa. Taulukko on oivallinen pohja niin vaikuttavuuden arviointiin, 

kuin laaduntarkkailullisiin kokonaisuuksiin. 
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Tutkimuksesta voisi saada kattavamman, tarkemman ja jopa sovellettavamman, jos 

aineiston mukaan lisätään jokaisen Itse tehty -projektirahaa saaneen tahon haastattelu 

tai kysely. Haastattelu olisi toteuttamisen kannalta haasteellista, sillä aineiston sisällä 

olleet projektityöryhmän raportit sijoittuvat ympäri Suomea. Kyselyn muodossa pri-

määriaineiston kerääminen onnistuisi vaivattomammin sekä tehokkaammin, sillä tut-

kijan läsnäoloa ei tarvita. Lisäksi lisää analysoitavaa aineistoa olisi tuonut se, että hal-

linnointiprosessitaulukossa ( Kuvio 3) ilmoitettu hakijataholta vaadittava vapaamuo-

toinen Nuortennettiin lisättävä raportointikokonausuus lisätty tutkimusaineistoon. 

Tämän tutkimuksen aineiston tulkinta kuitenkin keskittyi projektirahan saaneiden ta-

hojen toimintaraportteihin, ja nämä raportit osaltaan antavat sillä hetkellä projekti-

työryhmäläisten tuoreimman muistin mukaisen tuntemuksen Itse tehty -projektira-

halla rahoitetun projektin eri osa-alueista, joita tässäkin tutkimuksessa kartoitetaan, 

tätä tosiasiaa voidaan pitää arvokkaana lähtökohtana saadun tiedon uskottavuuden 

kannalta. 

Kuten Itse tehty -projektiraha markkinoinnillisissa kehittämisehdotuksissa on mai-

nittu, voisi tässä tutkimuksessa hyödynnetyllä metodiikalla saada esiin muunkinlaisia 

tutkimustuloksia. Esimerkiksi raporttianalyysitaulukko (Liite 4) tapauksessa yhdeksi 

sektoriksi voisi lisätä ”Taho, josta Itse tehty rahasta kuultiin”. Vastauksena tähän voi-

daan antaa esimerkiksi sosiaalinen media (Facebook, Instagram, YouTube) tai Tukiop-

pilaille osoitetusta uutiskirjeestä. Nykyisessä projektirahan hakemuslomakkeessa 

(Liite 1) kohdassa 12. kysytään, että mistä taholta on Itse tehty -projektirahasta kuullut. 

Uusia tuloksia näkyvyydestä ja markkinoinnista voisi saada lisätessään tämän osion 

aineistoanalyysiin.  

7.2 Työn luotettavuustarkastelu  

Tätä opinnäytetyötä voi pitää luotettavana kaikkien luotettavuustarkastelun asteiden 

osa-alueiden puitteissa, jotka koskevat laadullista tutkimusta.  

Riittävä dokumentaatio on luotettavuustarkastelun lähtökohtana joka tapauksessa ja 

työn arvioitavuutta voidaan tällä todistaa (Kananen, 2017, 178). Tämän tutkimuksen 

prosessissa ilmenneet seikat ja lopputulokset on pyritty esittämään aina havainnoivin 
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kuvioin ja ilmentävin taulukoin. Kuvioita tässä tutkimuksen tuloksia on havainnoi-

massa kokonaisuudessaan neljä. Lisäksi jokainen tässä tutkimuksessa tehty ratkaisu, 

sekä aineistonkeruu- tulkinta- ja analysointimenetelmä on perusteltu.  

Tutkimuksessa esiintyvä aineiston tulkinta on ristiriidatonta, eli sitä on työstetty koh-

taamaan teoriapohja ja alkuperäinen aineisto mahdollisimman tarkasti oikeaoppisia 

tutkimusmenetelmiä ja laadullisen aineiston käsittelymetodeita käyttäen (Kananen 

2017, 179). Tässä tutkimuksessa se näyttäytyy esimerkiksi koodaamisena ja segmen-

tointina. Segmentit syntyivät kontrolloidusti, ja ne vastaavat alkuperäistä aineistoa. 

Ristiriidattomuutta on tämän tutkimuksen puitteissa kuitenkin hieman vaikea tehdä, 

sillä Itse tehty -projektiraha kokonaisuudesta ei ole vielä tehty tämän tasoista tutki-

musta. 

Työn edetessä myös saturaation (Kananen 2017, 179) ominaisuudet täyttyvät tämän 

laadullisen tutkimuksen luotettavuuden varmistamiskeinona. Itse tehty -projektira-

hasta saa jatkuvasti tutkittavaa dataa projektiraporttien muodossa, vaikka ne enää ei-

vät kuulukaan tämän nimenomaisen tutkimuksen aineistoon. Saturaatiokäytännön 

mukaan tutkimuskohteeksi otetaan uusia havainnointiyksikköjä niin kauan, kun se tuo 

uutta tutkimukseen. Tämä antaa eväitä jopa jatko- tai Itse tehty -projektirahan täyden-

nystutkimukselle uusien toimintaraporttien valossa. 

 

8 LOPUKSI 

Tämä tutkimus oli mielenkiintoinen projekti sen tekijälle. Prosessin aikana eri osa-

alueisiin ja suurempiin kokonaisuuksiin pääsi intensiivisesti perehtymään, ja tunne 

omasta ammatillisesta kasvusta konkretisoitui täysin uudella tasolla. Kysely olisi tuo-

nut lisäarvoa tutkimukselle, mutta tällä tiedolla pystyy harkitsemaan syventävää jat-

kotutkimusta nyt luodulle kokonaisuudelle. Aikuisen ja nuorten projektityöryhmäläis-

ten vastaukset olisivat olleet mielenkiintoista eriyttää ja tarkastella rintarinnan. 

Mikäli kehittämistyötä jatkaisi, voisivat seuraavat toimenpiteet tulla kysymykseen: 

- Projektiraporttien analyysitaulukon yläsektoreiden uudelleen asettaminen ja 

täsmentäminen tutkimuksen luonteen mukaisesti 
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- Teemahaastattelurungon luominen erikseen nuorelle ja aikuiselle tukemaan ja 

syventämään raportointilomakkeessa annettuja tietoja 

- Valtakunnallisemman ja ehkä jopa globaalimman katsauksen lisäämistä ja ver-

taamista saatuun tutkimustulokseen 

 

Tämä tutkimustyö antaa valmiudet Itse tehty -projektirahaan liittyvien kokonaisuuk-

sien kehittämiselle ja sen tarpeen kartoitukselle. Lisäksi se toimii opastavana element-

tinä uusille käsittelijätahoille, ketkä ottavat Itse tehty -projektirahahakemukset hoi-

taakseen ja arvioitavakseen.  
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